
Státní pozemkový úřad
Doručeno: 28.11.2019
SPU 484451/2019
|ist¥: 20 přílohy:dru|i:

'L

. '"'" spuess74429380

e

Státní pozemkový úřad
Odbor pozemkových úprav

Husinecká 1024/11a, 130 00 Praha 3

Telefon: 729 922 111
ID OS: z49per3

SPISOVA ZN.: SP12929/2019-202001
č.j.: SPU 429093/2019

DATUM: 20. 11. 2019
VYŘIZUJ E: Ing. Kamila Jarošová

SPU 429093/2019

000537493669
Dle rozdě|ovníku

ROZHODNUTÍ

Ústředí Státního pozemkového úřadu (dále jen ,,ústředí") jako příslušný orgán podle zákona
č. 503/2012 Sb., o Státním pozemkovém úřadu a o změně některých souvisejÍcÍch zákonů, ve znění
pozdějších předpisů, a v souvislosti se zákonem č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách
a pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě
a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,zákon"), a podle ust. § 89
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, přezkoumalo na základě odvolánI

, nar. dne . , bytem , ,
zastoupena na základě plné moci ze dne 10. 5. 2019 JUDr. jaroslavem Poláčkem, advokátem se sídlem
nám. Republiky 53, 530 02 Pardubice. Dále podali společné odvoláni . , .
narozen dne a , narozena dne . . oba bytem

, , , rozhodnutí Státního pozemkového úřadu, Krajského pozemkového
úřadu pro pardubický kraj, Pobočky Chrudim, č.j. SPU 571560/2018 ze dne 9. 5. 2019 a rozhodlo podle
ust. § 90 odst. 1 správního řádu, ve znění pozdějších předpisů, takto:

rozhodnutí Státního pozemkového úřadu, Krajského pozemkového úřadu
pro Pardubický kraj, Pobočky Chrudim o schváleni návrhu komplexních pozemkových úprav

v k.ú. Ronov nad Doubravou č.j. SPU 571560/2018 ze dne 9. 5. 2019 se zrušuje,
věc se vrací správnímu orgánu prvního stupně k doplněni řIzení a vydání nového rozhodnutí.

Účastníci řIzení dle ust. § 5 zákona v souvislosti s ust. § 68 správního řádu:

Seznam účastníků ř/zen/ je z důvodu velkého rozsahu uveden v příloze tohoto rozhodnutí, která je
součástí výroku.

ODŮVODNĚNÍ

Dne 1. 1. 2013 nabyl účinnosti zákon č. 503/2012 Sb., o Státním pozemkovém úřadu a o změně
některých souvisejÍcÍch zákonů. Tímto zákonem došlo ke spojení dosavadní soustavy pozemkových
úřadů a agend Pozemkového fondu ČR a vytvoření nové organizační složky státu s názvem Státní
pozemkový úřad (dále jen ,,SPÚ"). Práva a povinnosti plynoucí z platných právních předpisů, které
souvisejí s činnosti pozemkových úřadů a Ústředního pozemkového úřadu, plní a vykonává SPÚ (ust.

spuess74429380



§ 22 odst. 6 citovaného zákona). Řízení o komplexních pozemkových úpravách je vedeno podle zákona
č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb.,
o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů,
a v souvislosti se zákonem č. 500/2004 Sb., správni řád, ve znění pozdějších předpisů. Na základě
zákona č. 503/2012 Sb. se Ministerstvo zemědělství - Pozemkový úřad Chrudim (dále jen ,,pozemkový
úřad") od 1. 1. 2013 změnil na spú, Krajský pozemkový úřad pro pardubický kraj, Pobočku Chrudim
(dále jen ,,pobočka").

Podle ust. § 22 odst. 8 zákona č. 503/2012 Sb. se ř/zenl o pozemkových úpravách zahájená přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona dokonči podle tohoto zákona. Pokud však je zpracovaný návrh
pozemkových úprav vystaven ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona k veřejnému nahlédnuti, řízeni' se
dokončí podle dosavadních právních předpisů. Řlzenl, které ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona vedl
pozemkový úřad, dokončí příslušný krajský pozemkový úřad Státního pozemkového úřadu a řlzenl,
které ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona vedl Ústřední pozemkový úřad, dokončí ústředí Státního
pozemkového úřadu. Protože návrh pozemkových úprav byl vystaven v roce 2018, je řízeni dokončeno
podle zákona ve znění změny č. 225/2017 Sb. účinné ke dni 1. 1. 2018.

Pobočka vydala dne 9. 5. 2019 rozhodnutí č.j. SPU 571560/2018, kterým schválila návrh komplexních
pozemkových úprav v katastrálním území Ronov nad Doubravou (dále jen ,,KoPÚ"). Zpracovatelem
zakázky byla firma GAP Pardubice s.r.o., se sídlem Pražská 135, 530 06 Pardubice, jménem které je

osobou úředně oprávněnou k projektováni pozemkových úprav (dále jen
,,zpracovatel").

Proti rozhodnuti č.j. SPU 571560/2018 bylo dne 28. 5. 2019 podáno datovou schránkou odvoláni
, která je zastoupena advokátem j UDr. Jaroslavem Poláčkem. Odvolatelka převzala

rozhodnutí dne 24. 5. 2019. Poslední den lhůty k podání odvolánI připadl na 8. 6. 2019. Jelikož se
v daném případě jedná o sobotu, byl posledním možným dnem pro podání 10. 6. 2019. Odvoláni bylo
podáno v zákonem stanovené lhůtě (§ 83 odst. 1 správního řádu). Dále podali společné odvoláni .

. a . , které pobočka zaevidovala dne 7. 6. 2019. Tito
odvolatelé rozhodnutí převzali shodně dne 23. 5. 2019, přičemž poslední den lhůty k podáni odvolání
připadl na 7. 6. 2019. Odvoláni bylo k poštovni přepravě předáno dne 6. 6. 2019. Odvoláni bylo tedy
podáno v zákonem stanovené lhůtě (§ 83 odst. 1 správního řádu).

Pobočka vyrozuměla podle ust. § 11 odst. 6 zákona ostatní účastníky řizení o obsahu podaného
odvolání veřejnou vyhláškou č.j. SPU 250764/2019 ze dne 25. 6. 2019, vyvěšenou na úředních deskách
pobočky, města Ronov nad Doubravou, města Třemošn'ce, obce Žlebské Chvalovice a na elektron'cké
úřední desce, a to se současným upozorněním na možnost vyjádřit se k předmětu odvolání do 7 dnů
ode dne doručení veřejnou vyhláškou. Ve stanovené lhůtě pobočka neobdržela žádné vyjádřeni.

Pobočka podle ust. § 88 odst. 1 správního řádu postoupila odvolání se spisovým materiálem ústředí,
jako odvolacknu orgánu, který podle ust. § 2 odst. 6 zákona č. 503/2012 Sb. rozhoduje o odvolánI proti
rozhodnutí pozemkového úřadu, resp. pobočky. Odvolací orgán v souladu s ust. § 89 správního řádu
přezkoumal napadené rozhodnuti i řízení, které mu předcházelo.

Z předložené dokumentace bylo zjištěno nás|eduiÍcÍ:

Město Ronov nad Doubravou požádalo o zahájeni řizení o pozemkových úpravách dopisem ze dne
6. 1. 2012. pozemkový úřad reagoval dopisem č.j. 6782/2012-MZE-130744 ze dne 2. 3. 2012 se
sdělením, že zaháji pozemkové úpravy. V této souvislosti odvolací orgán upozorňuje na nedodrženi ust.
§ 6 odst. 1 zákona, neboť' nebylo na žádost města odpovězeno do 30 dnů. Tuto vadu již nelze zpětně
napravit.

Zahájeni řízení o KOPÚ bylo oznámeno veřejnou vyhláškou č.j. 117200/2012-MZE-130744 ze dne
28. 6. 2012 na úředních deskách pozemkového úřadu, města Ronov nad Doubravou. Vyhláška byla
vyvěšena dne 28. 6. 2012. Podle ust. § 6 odst. 5 zákona je řIzeni zahájeno posledním dnem 15denni
lhůty stanovené k vyvěšeni veřejné vyhlášky, tedy 13. 7. 2012.

Pobočka dopisem č.j. SPU 225312/2013 ze dne 31. 5. 2013 vyzvala, ve smyslu ust. § 5 odst. 1 písm.
c) zákona, sousedn' obce Bousov, Žlebské Chvalovice, Kněžice, Biskupice, Žleby, Vinaře a město

V

Třemošnice, zda mají zájem přistoupit jako účastnici řízení. Ve lhůtě přistoupily obce Kněžice a ZIeby.

SPU 429093/2019 2



Pobočka vyrozuměla dopisem č.j. SPU 222136/2013 ze dne 4. 6. 2013 podle ust. § 6 odst. 6 zákona
o zahájení řízeni též dotčené orgány státní správy (dále jen ,,DOSS"), které následně stanovily podmínky
k ochraně zájmů podle zvláštních právních předpisů.

Písemné pověření ke vstupu a vjezdu na pozemky č.j. SPU 346926/2015 ze dne 8. 7. 2015 bylo podle
ust. § 6 odst. 9 zákona předem oznámeno na úřední desce města Ronov nad Doubravou.

Vedoucí pobočky byla podle ust. § 9 odst. 5 zákona dne 8. 7. 2015 jmenována komise pro zjišt'ování
průběhu hranic pozemků (č.j. SPU 347357/2015). Toto zjišt'ování probíhalo od prosince 2015. Složení
komise bylo aktualizováno a bylo provedeno její nové jmenování dne 7. 12. 2015 (č.j. SPU
637711/2015). Vlastníci byli na zjišt'ování průběhu hranic pozemků zváni v období od listopadu 2015 do
dubna 2016.V souladu s ust. § 9 odst. 6 zákona byly Katastrálnímu úřadu pro pardubický kraj,
Katastrálnimu pracovišti Chrudim (dále jen ,,katastrálni úřad") předány k zavedeni do katastru
nemovitosti geometrické plány k určeni hranic pozemků - obvodu KOPÚ. Katastrální úřad následně dne
2. 11. 2016 vydal kladné stanovisko k převzetí výsledku zeměměřických činnosti.

Pobočka dopisem č.j. SPU 499878/2015 ze dne 25. 9. 2015 oznámila, že bylo zahájeno řIzení o KOPÚ
a zároveň pozvala účastníky řízení na úvodní jednání (§ 7 zákona). Úvodní jednání se konalo dne
19. 10. 2015 v Ronově nad Doubravou. Na jednání byli účastnici řIzenI seznámeni s účelem, formou,
předpokládaným obvodem KOPÚ, způsobem oceňováni pozemků a s dalším průběhem správního
řízeni KOPÚ. Z úvodního jednání byl učiněn zápis, který je spolu s prezenční listinou součástí spisové
dokumentace. Odvolací orgán k prezenční listině, která je součásti spisové dokumentace dodává, že
nesplňuje náležitosti, a to dostatečnou identifikaci účastníků řIzeni (§ 18 odst. 2 správního řádu). Podle
ust. § 5 odst. 5 zákona bylo zvoleno 7 členů sboru zástupců vlastníků pozemků (dále jen ,,sbor
zástupců"), kteří byli doplněni 2 nevolenými členy podle ust. § 5 odst. 6 zákona (Dalším nevoleným
členem sboru je ředitel pozemkového úřadu nebo jim pověřený pracovník pozemkového úřadu
a zástupce obce.). Zároveň byl zvolen 1 náhradník.

Dohoda o zpracování podkladů pro obnovu souboru geodetických informací pro pozemky pouze
zaměřené a v obvodu pozemkových úprav neřešené ve smyslu ust. § 2 zákona byla uzavřena mezi
pobočkou a katastrálním úřadem dne 24. 3. 2016.

Veřejnou vyhláškou č.j. SPU 492208/2016 ze dne 4. 10. 2016 pobočka oznámila rozšÍření obvodu o část
k.ú Žlebské Chvalovice Oznámení o rozšíření obvodu bylo vyvěšeno na příslušných úředních deskách

V rámci podrobného průzkumu terénu byl řešen nesoulad v druzích pozemků. zjištěné nesoulady druhů
pozemků vedených v KN se skutečností, byly graficky znázorněny v mapě. Dotčené orgány státní
správy se k provedeným změnám vyjádřily svými stanovisky.

Pobočka zabezpečila vypracování soupisu nároků vlastníků pozemků podle ust. § 8 odst. 1 zákona,
který byl vyložen od 13. 1. 2017 po dobu 15 dnů na Městském úřadě v Ronově nad Doubravou. Zároveň
byly soupisy nároků účastníkům řIzení zaslány dopisy č.j. SPU 003531/2017 a č.j. SPU 005676/2017
oba ze dne 6. 1. 2017. Lhůta pro uplatnění námitek k soupisu nároků byla pobočkou stanovena do
30. 1. 2017. Bylo uplatněno 6 námitek (LV 29, 586, 663, 727, 1212, 1360) na které bylo pobočkou
písemně odpovězeno. Projednáni soupisů nároků s vlastníky proběhlo ve dnech 23.-24. 1. 2017.

Odvolací orgán ze spisové dokumentace zjistil, že v některých soupisech nároků nebyly uděleny
souhlasy vlastníků s řešením pozemků v KOPÚ podle ust. § 3 odst. 3 zákona (Pozemky určené pro
těžbu vyhrazených nerostů na základě stanoveného dobývacího prostoru, pozemky určené pro obranu
státu, pozemky zastavěné stavbou ve vlastnictví státu, pozemky vodních toků a pozemky chráněné
podle zvláštních předpisů lze řešit v pozemkových úpravách (§ 2) jen se souhlasem jejich vlastníka
a př/s/ušného správního úřadu. Pozemky zastavěné stavbou, která není ve vlastnictví státu, pozemek
funkčně souvisej/c/ s touto stavbou včetně přístupové cesty, zahrady, pozemky v zastavěném území,
pozemky v zastavitelných plochách a pozemky, na nichž se nacházejí veřejná nebo neveřejná
pohřebiště, lze řešit v pozemkových úpravách jen se souhlasem jejich vlastníka. Pokud se vlastníci ve
lhůtě stanovené pozemkovým úřadem nevyjádří, má se za to, že s řešením v pozemkových úpravách
souhlasí.). Zároveň nebylo dodrženo ust. § 11 odst. 3 vyhlášky (...Tento soupis nároků pozemkový úřad
doručí vlastníkovi do vlastních rukou, určí lhůtu k uplatnění' námitek a poučí vlastníka o postupu při
udělováni' souhlasu s řešením pozemků uvedených v § 3 odst. 3 zákona.), neboť' vlastník takových to
pozemků nebyl poučen o udělování souhlasu. Toto porušení právních předpisů vede ke zrušení
odvolánImi napadeného rozhodnutí.

SPU 429093/2019 3



Z předložené spisové dokumentace odvolacI orgán dále zjistil, že byl udělen souhlas příslušného
správního úřadu dle ust. § 3 odst. 3 zákona s řešením pozemků vedených v KN u nichž je veden kód
ochrany nemovitosti 2 - rozsáhlé chráněné území a kód 11- chráněná krajinná oblast ll.-lV. zóna, což
vyplývá ze zápisu z jednání uskutečněného dne 19. 10. 2016.

Pobočka v rámci vypracování soupisů nároků zjistila duplicitní zápis vlastnictví. Dle ust. § Ba odst. 1
zákona zjistí-li pozemkový úřad při vypracování soupisu nároků, že u některých pozemků nebo jejich
částíjsou zapsány v katastru nemovitosti jako vlastníci dvě nebo vÍce osob a nejde-li o spoluvlastnictví
(dále jen ,,dup/icitn/ zápis vlastnictví'), navrhne na základě posouzení listin osvědčujlc/ch vlastnictví
k pozemku dotčeným osobám způsob řešení stávaj/clho duplicitn/ho zápisu vlastnictví dohodou.
V daném případě se jednalo o LV 1327 v k.ú. Mladotice nad Doubravou. Zde byli zapsáni jako vlastníci
pozemků, každý k celku pozemků Česká republika - Státní pozemkový úřad a město Ronov nad
Doubravou. Na základě posouzení listin osvědčujícIch vlastnictví byla navržena dohoda, která se týkala
pouze parcely p.č. KN 262/2, která vstoupila do pozemkových úprav a která byla na základě dohody
navržena na LV 10002 v k.ú. Mladotice nad Doubravou ve vlastnictví ČR - Státní pozemkový úřad.
Dohoda byla podepsána oběma zúčastněnými stranami a na základě návrhu na vklad do katastru
nemovitosti podaného dne 26. 4. 2018 pod spisovou značkou V-3471/18-603 byl dne 21. 5. 2018
proveden vklad parcely. Výměra této parcely byla v návrhu vyžita pro umístění společného zařIzeni.

Návrhu nového uspořádáni pozemků předcházelo zpracování plánu společných zařízeni (dále jen
,,PSZ") podle ust. § 9 odst. 8 zákona, který v obvodu KOPÚ řeší zpřístupněnÍ pozemků, protierozní
a vodohospodářská opatřeni a opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí. S PSZ byl sbor zástupců
seznámen na jednání sboru zástupců dne 18. 1. 2017. PSZ byl předložen DOSS k vyjádřeni dopisem
č.j. SPU 094627/2017 ze dne 28. 2. 2017.

Pobočka v odvoláním napadeném rozhodnutí a zároveň i v zápise z jednání sboru zástupců konaném
dne 18. 1. 2017 uvádí, že PSZ byl sborem zástupců schválen. K tomuto odvolací orgán uvádí, že s PSZ
se sbor zástupců podle ust. § 9 odst. 11 zákona pouze prokazatelně seznámí. Souhlas sboru zástupců
s PSZ není v souladu s právními předpisy a jeho uděleni tak bylo nadbytečné.

V průběhu řízeni byla svolávána jednání sboru zástupců, ze kterých byly pořízeny zápisy. Odvolací
orgán uvádí, že zápisy z jednání byly opatřeny pouze podpisem pracovníka pobočky, v případě
hlasováni pak zápis obsahoval podpisy všech zúčastněných. V bodě 4.5.1 Metodického návodu
k prováděni pozemkových úprav (dále jen ,,MN"), který je pro pobočku závazný, je stanovena povinnost
podepisování zápisů z jednání předsedou sboru zástupců. Odvolací orgán nicméně zjistil, že spisová
dokumentace neobsahuje informace o zvolení předsedy sboru zástupců dle ust. § 5 odst. 6 zákona.
Vzhledem k tomu, že není zřejmé, zda volba předsedy sboru zástupců proběhla, nelze určit či podpis
na zápisech z jednání chybí.

Za účelem zvýšení kvality, zejména technického řešeni pozemkových úprav prováděných ve smyslu
zákona, byly na Státn im pozemkovém úřadě zřízeny Regionální dokumentační komise (dále jen ,,RDK").
PSZ byl předložen RDK pro Královéhradecký, pardubický a Liberecký kraj, která dne 22. 3. 2017 PSZ
posoudila. Zastupitelstvo města Ronov nad Doubravou schválilo PSZ na svém zasedání dne 6. 4. 2017
(§ 9 odst. 11 zákona).

Podle ust. § 9 odst. 7 zákona předložila pobočka dopisem č.j. SPU 049952/2018 ze dne 31. 1. 2018
katastrálnímu úřadu seznam parcel dotčených pozemkovými úpravami k vyznačeni poznámky
o zahájení pozemkových úprav v katastru nemovitostí. Odvolací orgán uvádí, že v daném případě
nebyla dodržena posloupnost zákona, neboť' k předložení seznamu parcel mělo dojit po stanovení
obvodu pozemkových úprav. Tento chybný procesní postup již nelze zpětně napravit.

Během řízeni o KOPÚ došlo na základě dohody obci dle ust. § 26 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve
znění pozdějších předpisů, a ust. § 31 odst. 3 vyhlášky č. 357/2012 Sb., o katastru nemovitostí
(katastrálni vyhláška), ve znění pozdějších předpisů ke změně katastrální hranice mezi k.ú. Ronov nad
Doubravou a Lhůty, Ronov nad Doubravou a Závratec, Ronov nad Doubravou a Mladotice nad
Doubravou, Lhůty a Závratec. Dohoda byla příslušnými obcemi podepsána dne 21. 3. 2018. Změny
katastrálních hranic byly odsouhlaseny Zastupitelstvem města Ronov nad Doubravou na veřejném
zasedání dne 8. 3. 2018 a Zastupitelstvem obce Třemošnice dne 21. 2. 2018.

V rámci správního řízeni se pobočce i přes provedená šetřeni nepodařilo dohledat potencionálnI dědice
po některých zemřelých vlastnÍcÍch, kteří měli na LV nedostatek identifikátorů. Pobočka proto pro

SPU 429093/2019 4



neznámé dědice po těchto v|astnÍcÍch (93 osob) ustanovila ve smyslu ust. § 32 odst. 2 správního řádu
město Ronov nad Doubravou opatrovníkem. Dále bylo město Ronov nad Doubravou ustanoveno
opatrovníkem osobám, kterým se prokazatelně nedařilo doručovat (3 osoby). Opatrovník z okruhu
blízkých příbuzných byl ustanoven těm, které se podařilo dohledat jako potencioná|ní dědice po
zemřelých v|astnÍcÍch (16 osob). Některá usneseni o ustanovení opatrovníka byla uveřejněna na úřední
desce pobočky. Odvolací orgán uvádí, že toto usnesení se podle § 32 odst. 6 správního řádu doručuje
pouze tomu, kdo byl ustanoven opatrovníkem a na úřední desce se neuveřejňuje.

V průběhu vypracováni návrhu nového uspořádáni pozemků docházelo k tvorbě a schvalováni nového
územního plánu obce. Město Chrudim oznámilo pobočce dopisem zaevidovaným pod č.j. SPU
151653/2018, že dne 11. 4. 2018 bude probíhat společné jednání o návrhu nového územního plánu
Ronov. Dopisem č.j. SPU 309470/2018 bylo pobočce oznámeno zahájení řízení o územním plánu
Ronov nad Doubravou a jeho veřejné projednání dne 8. 8. 2018 s tím, že k nahlédnuti byl od 4.7. - 15.8.
2018 na Městském úřadě Chrudim a Městském úřadě v Ronově nad Doubravou. Pobočka
spolupracovala při jednáních o návrhu nového územního plánu, aby bylo dodrženo ust. § 9 odst. 15
zákona.

V roce 2018 byl PSZ aktualizován. Aktualizace PSZ spočívala v doplněni propustků P17 - P22 na
vodním příkopě VIl, zrušeni doplňkové cesty DC31 a dále v doplnění 5 doplňkových cest (označeny
DC47-DC51). Odvolací orgán zjistil nejednotnost označení prvků společných zařízeni. V rámci
technické zprávy a mapových podkladů k aktualizaci PSZ je nutné uvést, že se v textu či mapových
podkladech objevuje krom označeni DC51 i označeni VC51, což značí vedlejší polní cestu.
Z dokumentace však podle kategorizace cesty vyplývá, že by se mělo jednat o jednu a tutéž cestu,
avšak v některých částech chybně označovanou písmeny VC. Doplnění či zrušení doplňkových cest
vycházelo z návrhu nového uspořádání pozemků. Dále byl PSZ aktualizován z důvodu vybudovat
pouze revitalizační opatření lokality na místo původně navržené vÍceúče|ové malé vodní nádrže
označené v dokumentaci jako vho 1. Nově je v dokumentaci značeni v dané lokalitě RVT 1.
S vybudováním malé vodní nádrže (VHO l) nesouhlasil vlastník pozemku (LV 220). Dále byla vyřazena
z PSZ retenční malá vodní nádrž označená v dokumentaci jako vho 4, a to na základě stanoviska
Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky, odděleni Správy CHKO Železné hory (dále jen
,,AOPK") ze dne 9. 11. 2018. Další změnou oproti původní schválené verzi PSZ je změna označení
poldru Lhotka z navrženého |oká|niho biocentra (LBC6) na plošný interakční prvek Lhotka (lP10). Tato
změna byla opětdoporučena AOPK ve stanovisku ze dne 9. 11. 2018, a to z důvodu, že LBC6 nesplňuje
parametry pro ekologickou funkčnost |oká|niho biocentra.

Dle tehdy platného MN je v kap 10.5 uvedeno, že ,,... V druhé fázije původní kostra společných zař/zenl
dopracována do podoby definitivních parcel společně s návrhem nového uspořádáni pozemků
vlastníků. V této fázi by již návrh PSZ neměl být měněn (např. na základě požadavku vlastníka, neboť
byl již odsouhlasen na zasedání zastupitelstva obce). V případě změny návrhu PSZ je potřeba
prokazatelně seznámit s novým návrhem PSZ sbor (vlastníky), zajistit příslušná vyjádřeni DOSS
a znovu schválit zastupitelstvem obce. Za změnu oproti projednanému stavu se nepovažuje dodatečné
navrhování (rušeni) doplňkových cest, a to v přiměřeném množství a za podmínky, že nedochází při
návrhu doplňkové cesty ke změně druhu pozemku. ..." Dle ust. § 9 odst. 11 zákona ,,Plán společných
zař/zenl schválí zastupitelstvo obce. pozemkový úřad před předložením plánu společných zařlzenl
zastupitelstvu obce prokazatelně seznámí s tímto plánem sbor zástupců nebo vlastníky, není-li sbor
zvolen. Tento postup platl i v případě změnyjiž schváleného plánu společných zařízeni..."

Jak z výše uvedeného vyplývá, pobočka provedla při aktualizaci kromě dop|něnj či zrušeni doplňkových
česti jiné změny již schváleného PSZ. S těmito změnami však již opětovně neseznámila sbor zástupců,
DOSS, ani nebyl aktualizovaný PSZ předložen ke schválení Zastupitelstvu města Ronov nad
Doubravou, což je porušením ust. § 11 odst. 9 zákona a vede ke zrušeni rozhodnutí č.j. SPU
571560/2018.

V souladu s ust. § 9 odst. 20 zákona byl návrh nového uspořádání pozemků s vlastníky průběžně
projednáván. V případech, kdy se vlastníci pozemků k návrhu KOPÚ nevyjádřili, vyzvala je pobočka
dopisem č.j. SPU 392708/2018, č.j. SPU 393766/2018 a č.j. SPU 393873/2018, všechny ze dne
6. 9. 2018, aby tak učinili ve lhůtě 15 dnů od doručeni výzvy, současně s upozorněním, že pokud se ve
stanovené lhůtě nevyjádří, má se podle ust. § 9 odst. 21 zákona za to, že s novým uspořádáním
pozemků souhlasí.

SPU 429093/2019 5



Rozdíl mezi původním a navrhovaným stavem podle ust. § 10 zákona může činit až 10 % výměry, 4 %
ceny a 20 % vzdálenosti (dále jen ,,kritéria přiměřenosti"). Dle ust. § 10 odst. 2 zákona je cena přiměřená,
pokud není ve srovnání s původní cenou vyšší nebo nižší o vÍce než 4 %. Překročení kritéria ve
prospěch vlastníka lze jen za předpokladu, že vlastník souhlasí s uhrazením rozdílu ceny přesahujlcl
toto kritérium.

Překročení kritéria přiměřenosti ceny ve prospěch vlastníka a uhrazeni rozdílu ceny přesahujÍcÍ kritérium
bylo vlastníky vedenými na LV 157, 218, 590, 645, 667, 718, 805, 1515, N7 v k.ú. Ronov nad
Doubravou. Překročení kritéria ceny ve prospěch vlastníka u pozemků použitých pro společná zařízeni
ve vlastnictví obce vedených na lv 10001 pro k.ú. Mladotice nad Doubravou (Město Ronov nad
Doubravou) se dle ust. § 10 odst. 6 nepovažuje za překročení kritérií (překročení výměry, ceny
a vzdálenosti pozemků nabytých obcí pro společná zař/zenl se nepovažuje za porušení kritérií podle
odst. 2-4 zákona). Navýšeni ceny nad rámec kritéria přiměřenosti u LV 216 pro k.ú. Ronov nad
Doubravou bylo nižší než 100 Kč, proto bylo od úhrady rozdílu ceny upuštěno podle ust. § 10 odst. 2
zákona (od úhrady částky nepřesahuj/cl 100 Kč se upouští vždy). Dále se podle ust. § 10 odst. 2 zákona
úhrada nevztahuje na pozemky ve vlastnictví státu (LV 426 - vlastník Česká republika s právem
hospodařit s majetkem státu pro Správa železničnI dopravní cesty, státní organizace, LV 1225 - vlastník
Česká republika s právem hospodařit s majetkem státu pro Povodí Labe, státní podnik a LV 1314 -
vlastník Česká republika s právem hospodařit s majetkem státu pro Lesy České republiky, s.p.,
LV 10002 - vlastník Česká republika s přis|ušnostÍ hospodařit s majetkem státu pro Státní pozemkový
úřad, všechny LV v k.ú. Ronov nad Doubravou). Odvolací orgán v této souvislosti zjistil, že v rozhodnuti
o schváleni návrhu KOPÚ není LV 426 v k.ú. Ronov nad Doubravou uveden.

V případě vlastnictví krajů se úhrada nevyžaduje v případě, že jsou na těchto pozemcích veřejně
prospěšné stavby (LV 943 v k.ú. Mladotice nad Doubravou). Se souhlasem sboru zástupců bylo podle
ust. § 10 odst. 2 zákona ustoupeno od požadavku na uhrazení rozdílu cen pozemků vedených na
LV 311 pro k.ú. Mladotice nad Doubravou a LV 85, 595, 610, 613, 642,1302,1463, vše pro k.ú. Ronov
nad Doubravou a LV 1131 pro k.ú. Závratce, jejichž vlastníci do KOPÚ vstoupili pouze s jedním
pozemkem, který nelze z technických důvodů umístit tak, aby nebylo překročeno toto kritérium ve
prospěch vlastníka.

V rámci řízeni o KOPÚ bylo nově zřízeno věcné břemeno chůze a jízdy na lv 10001 (vlastník město
Ronov nad Doubravou) na parcelách par. č. 3029 a 3250 pro vlastníka parcely parc. č. 3251 (LV 1288
pro k.ú. Ronov nad Doubravou). Dle ust. § 9 odst. 18 zákona obdržel vlastník takto zatížených pozemků
náhradu v jiném pozemku.

Dle ust. § 9 odst. 16 zákona proběhlo vypořádáni spoluvlastnictvi na základě dohod spo|uv|astniků
(LV 1485, 883, 785, 665, 645, 635, 631, 585, 569, 384, 374, 368, 58 vše v k.ú. Ronov nad Doubravou).
Dohody, které jsou součásti spisové dokumentace obsahovaly náležitosti v souladu s ust. § 19 odst. 1
vyhlášky.

Odvolací orgán zjistil, že některé soupisy nových pozemků (např. LV 704, 757, 1313 vše pro k.ú. Ronov
nad Doubravou) obsahuji dotaz směrem k vlastníkům, zda žádají či nežádají vytyčit nové pozemky.
Tato skutečnost neodpovídá vzoru soupisu nových pozemků uvedených v příloze 3 vyhlášky, a navíc
nové uspořádáni pozemků může být vytyčeno a označeno v terénu podle potřeby vlastníků nejdříve po
nabyti právni moci rozhodnuti podle § 11 odst. 8 zákona a je vázáno výlučně na písemné žádosti
vlastníků. Soupisy nových pozemků jsou součásti výroku rozhodnutí a nelze je doplňovat informacemi,
které nemají přímou souvislost s rozhodnutím o schváleni návrhu. Z důvodu hospodárnosti řIzení
a šetřeni práv účastníků řízenI nebude přistoupeno k přepracování těchto soupisů nových pozemků.

V průběhu zpracování KOPÚ byly svolávány kontrolnI dny (§ 9 odst. 24 zákona). Pobočka podle ust.
§ 11 odst. 1 zákona oznámila na úředních deskách pobočky, města Ronov nad Doubravou, města
Třemošn'ce, obce Žlebské Chvalov"ce, obce Kněžice, obce Žleby a na elektron ické úřední desce, že na
pobočce a městském úřadě v Ronově nad Doubravou bylo možné od 22. 10. 2018 po dobu 30 dnů
nahlédnout do zpracovaného návrhu KOPÚ. Zároveň o tom pobočka vyrozuměla známé účastníky
řIzeni dopisem č.j. SPU 459663/2018 ze dne 12. 10. 2018 s upozorněním, do kdy mohou uplatnit
námitky a připomínky u pobočky s tím, že k později podaným námitkám a připomínkám se nepřihhži.
K vystavenému návrhu byly podány 2 námitky, a to vlastníků pozemků vedených na LV 1332 a 1212
(odvolatelé viz niže). Odvolací orgán uvádí, že vyvěšení oznámení na obci Kněžice a Žleby bylo
nadbytečné, což je v rozporu s bodem 3.1 MN, avšak toto pochybeni pobočky nemá žádný negativní
dopad na práva účastníků řízení.

SPU 429093/2019 6



Dopisem č.j. SPU 560266/2018 ze dne 19. 12. 2018 byli účastnici řIzení pozváni na závěrečné jednání
(§ 11 odst. 3 zákona) konané dne 23. 1. 2019, na kterém byly zhodnoceny průběh a výsledky Kopú
a vlastníci byli seznámeni s návrhem, o kterém bude rozhodnuto. Ze závěrečného jednání byl vyhotoven
záznam a prezenční listina, které jsou součásti spisové dokumentace.

Z doložené spisové dokumentace je zřejmé, že předložený návrh odsouhlasili vlastníci 98,7 % výměry
řešených pozemků ve smyslu ust. § 2 zákona, čÍmž byla splněna podmínka pro vydáni rozhodnuti
o schváleni návrhu podle ust. § 11 odst. 4 zákona, kde je stanoveno, že ke schválení návrhu je třeba
souhlas vlastníků aspoň 60 % výměry pozemků, které jsou řešeny ve smyslu ust. § 2 v pozemkových
úpravách. Výměra řešených pozemků ve smyslu ust. § 2 zákona činí 804,2647 ha, počet vstupujÍcÍch
parcel je 2 076, vystupujících 1 226.

Pobočka vydala podle ust. § 11 odst. 4 zákona dne 9. 5. 2019 rozhodnuti č.j. SPU 571560/2018, kterým
byl návrh KOPÚ schválen. Toto rozhodnutí bylo doručeno všem známým účastníkům řízení a současně
bylo podle ust. § 11 odst. 5 zákona vyvěšeno na úředních deskách pobočky, města Ronov nad
Doubravou, města Třemošnice a obci Žlebské Chvalovice a zveřejněno způsobem umožňujícím
dálkový přístup. Proti tomuto rozhodnutí byla podána niže uvedená odvolání.

K podaným odvoláním uvádí odvolací orgán následujÍcÍ:

1. Odvolání podané

V odvo|ání (dále jen ,,odvolatelka") uvádí, že ,,vytýká orgánu prvního stupně, že
dovodil nesprávné právní závěry, pokud schválil návrh komp/exn/ch pozemkových úprav Ronov nad
Doubravou ve znění, které je uvedeno v citovaném rozhodnutí. Odvolatelce byl předložen k vyjádřeni
návrh pozemkových úprav ze dne 12. 10. 2018, k tomuto návrhu odvolatelka měla podstatné výhrady,
které chtěla uplatnit jako vlastníce pozemku při případném ústním jednání. Výhrady odvolatelky byly
toho charakteru, že nesouhlasila s tlm, že směna bude provedena za nesloučené pozemkové parcely,
které nebudou svými hranicemi pozemku sousedit. Výhrady odvolatelky však správni orgán
s odvolatelkou neprojednal, nenechal si případné námitky vysvětlit a ve věci bylo rozhodnuto. Na druhé
straně odvolatelka jako vlastníce pozemku obdržela návrh na provedení pozemkových úprav přípisem
ze dne 8. 11. 2017, proti kterému neměla žádných výhrad. Odvolatelka v této věci zdůrazňuje, že by
neměla výhrady s provedenými pozemkovými úpravami, pokud by směňované pozemky byly sloučeny
alespoň z 50 % výměry do společného pozemku, nikoli však způsobem, kterým byly pozemkové úpravy
provedeny v rámci rozhodnuti, které napadá tímto odvo/án/m. "

Pobočka se k podaným odvolánIm vyjádřila ve stanovisku č.j. SPU 251898/2019 ze dne 28. 6. 2019.
Ve stanovisku pobočka popsala jednotlivé fáze projednávání návrhu s odvolatelkou, které odpovídají
spisové dokumentaci. Dále pobočka uvedla, že z důvodu neporozumění části odvokáni ,,směna bude
provedena za nesloučené pozemkové parcely, které nebudou svými hranicemi pozemku sousedit. "
požádala o vysvětleni JUDr. jaroslava Poláčka, ale neobdržela k uvedenému dotazu odpověď'. Z tohoto
důvodu se k uvedené části nedokázala vyjádřit a ze stejného důvodu se k této části nebude vyjadřovat
ani odvolacI orgán.

Odvolací orgán ze spisové dokumentace zjistil, že odvolatelka je vlastnicí pozemků zapsaných na
LV 1332 pro k.ú. Ronov nad Doubravou. Soupis nároků odvolatelka podepsala dne 26. 1. 2017. jelikož
některé pozemky spadaly pod ust. § 3 odst. 3 zákona vyjádřila s jejich řešením v KoPÚ souhlas.
Odvolací orgán nejprve zkoumal, zda v případě odvolatelky byla dodržena zákonem daná kritéria
přiměřenosti a zda nedošlo k poškození odvolatelky návrhem ve vztahu k ust. § 10 zákona.

Dle soupisu nových pozemků rozdíl mezi původním a navrhovaným stavem činí O % ve výměře, -3,7 %
v ceně (-35 960 Kč oproti původní) a -4,5 % ve vzdálenosti ("51 m oproti původní). Na soupis nových
pozemků uvedla nesouhlas s novým uspořádáním pozemků s podpisem ze dne 12. 9. 2018.
Z uvedených údajů je zřejmé, že nedošlo k překročení kritérii přiměřenosti a odvolatelka tedy nebyla
z tohoto hlediska návrhem nijak poškozena. V rámci návrhu nového uspořádáni došlo k sloučení parcel
z původních 20, se kterými odvolatelka do KOPÚ vstupovala na nově navržených 10 parcel.

Odvolacím orgánem bylo ze spisové dokumentace zjištěno, že odvolatelka se účastnila úvodního
jednání, projednávání nároků i závěrečného jednání. Pozvánka na první projednáváni návrhu byla

SPU 429093/2019 7



odvolatelce zaslána dopisem č.j. SPU 491680/2017 ze dne 8. 11. 2017. Pozvánka na druhé
projednávání návrhu pak dopisem č.j. SPU 227318/2018 ze dne 22. 5. 2018.

Následně byla odvolatelce zaslána výzva dle ust. § 9 odst. 21 dopisem č.j. SPU 393873/2018 ze dne
6. 9. 2018 s tím, že v případě, kdy se k zaslanému návrhu do 15 dnů od doručení výzvy nevyjádří, má
se za to s daným uspořádáním pozemků souhlasí. Odvolatelka reagovala dopisem č.j. SPU
419969/2018 dne 14. 9. 2018 s tím, že nesouhlasí s předloženým návrhem. Součástí dopisu byly
i fotografie místní veřejné skládky v blízkosti pozemků odvolatelky. Pobočka reagovala dopisem č.j.
SPU 449882/2018 ze dne 4. 10. 2018, který si odvolatelka převzala dne 5. 10. 2018.

Odvolatelka osobně předala pobočce v době vystaveni návrhu nového uspořádání pozemků námitky
vůči KOPÚ, které pobočka eviduje pod č.j. SPU 506499/2018 dne 7. 11. 2018. V dopise nesouhlasí se
zaslaným návrhem s tím, že výhrady sdělí při ústním jednáním a dále sdělila, že souhlasí s první
variantou návrhu, která ji byla předložena. Dále v dopise uvedla, že by pobočka měla s městem Ronov
nad Doubravou jednat ve věci odstraněni sběrného místa na TO v blízkosti její zahrady. Pobočka
reagovala vysvětlujíckn dopisem č.j. SPU 517300/2018 ze dne 16. 11. 2018, který si odvolatelka
převzala dne 29. 11. 2018. V dopise pobočka vysvětlila, že první variantu návrhu není možné zachovat
z důvodu výrazného překročeni kritérii přiměřenosti a zároveň výraznému ovlivněni kritérii přiměřenosti
pozemků sousedních vlastníků. Jak vyplývá ze stanoviska pobočky, ač nebylo v kompetencích pobočky
řešit urrňstěni kontejnerů a tím i způsobované skládky, apelovala na Město Ronov nad Doubravou
o vhodnějším uMstění, což se dle vyjádřeni uvedeném ve stanovisku podařilo.

Odvolatelka se v odvoláni odkazuje na předloženi návrhu dne 12. 10. 2018. V tento den, byl napsán
dopis č.j. SPU 459663/2018 ÍnformujÍcÍ vlastníky o vystavení návrhu nového uspořádání pozemků a byl
jim i zaslán soupis nových pozemků. Jak již odvolací orgán uvedl výše, odvolatelka podala
k vystavenému návrhu námitky, na které pobočka v souladu s ust. § 17 odst. 4 vyhlášky písemně
odpověděla (pozemkový úřad všechny připomínky účastníků řízeni uplatněné k vystavenému návrhu
pozemkových úprav posoudí, popřípadě je s dotčenými účastníky projedná a s vypořádáním připomínek
tyto účastníky písemně seznámí.). To, že nebylo námitkám či připomínkám vyhověno, nelze považovat
za porušeni právních předpisů. Odvolatelka v odvolání zmiňuje i skutečnost, že s návrhem nového
uspořádáni pozemků, který ji byl předložen na začátku řízeni neměla výhrady. Odvolací orgán k tomuto
uvádí, že řízenI o KOPÚ je dlouhodobý proces vyjednávání nejvhodnější varianty pro všechny účastníky
řizenI o KOPÚ, a proto v průběhu řízení dochází k různým úpravám jednotlivých i již předložených
variant řešeni, a to min. do doby, než je dosaženo souhlasu vlastníků alespoň 60 % výměry pozemků,
které jsou řešeny ve smyslu ust. § 2 v pozemkových úpravách.

Odvolací orgán odkazuje na názor, vyjádřený Nejvyšším správním soudem v rozsudku sp. zn. 5 A
27/2002 - 86 ze dne 21. 3. 2007. Zde soud uvedl, že ,,z vlastního vymezení cíle a účelu pozemkových
úprav plyne celková náročnost tohoto procesu, projevu//cl se např. v tom, že se neaplikují lhůty podle
správního řádu, jeho náklady platl stát, atd. Posouzení, zda bylo skutečně dosaženo cIlů a účelu
pozemkových úprav přitom nespadá jen do sféry jednotlivých účastníků, nýbrž celé společnosti, což se
projevuje iexistencl veřejného zájmu na provádění pozemkových úprav. Obdobně iz vlastního procesu
schvalování návrhu pozemkových úprav plyne, že rozhodujlcl je souhlas s navrženými pozemkovými
úpravami vlastníky, kteří představuji konkrétně stanovenou většinu výměry půdy pozemků pojatých do
pozemkové úpravy. V tomto případě však nezbývá vlastníkům v menšině, než provedení pozemkových
úprav respektovat, jednak proto, že souhlas dali vlastníci představujlcl požadovanou většinu výměry
zahrnutých pozemků, ale také s ohledem na veřejný zájem na provedeni pozemkových úprav;
především však i proto, že by podle požadavků přiměřenosti neměli být zasaženi na svých právech
podstatným způsobem, neboť i k jejich prospěchu byly pozemkové úpravy plánovány a provedeny.
l těmto vlastníkům má realizace pozemkových úprav přinést užitek, byť se sami můžou cítit poškozeni
a znevýhodněni. Podmínky k racioná/nlmu hospodařeni je proto třeba posuzovat nejen z hlediska
jednotlivých vlastníků, ale též k celku a ke všem vlastníkům. Nelze je posuzovat zcela jednotlivě
a individuálně; racioná/nějš/ hospodaření, i s ohledem na zmíněný veřejný zájem, musí být většinové."

Odvolací orgán nemá za prokázané, že by byla odvolatelka postupem pobočky v řízení o kopú, jakkoliv
poškozena, a proto vyhodnotil její odvolánI jako nedůvodné.

2. Odvolání podané . , . a .

V odvoláni . , . a . (dále jen ,,odvolatelé") uvádějí, že
důvody pro napadení vydaného rozhodnutí jsou:

SPU 429093/2019 8



· Nesprávný postup správního orgánu při zpracování návrhu KOPÚ.
V rámci návrhu KOPÚ byl pozemek původně v KN vedený pod č. 1943/15 (LV1212) rozdělen na dvě
části tak, aby klasifikace těchto částí odpovIdala skutečnému stavu a to tak, že část pozemku byla
ponechána jako orná půda a druhá část pozemku byla navržena k vyjmutí ze zemědělského půdního
fondu (dále jen ,,ZPF") a navržena k překvalifikováni na zeleň.

Dále v odvolání uvádějí:

- Odvolatelé od 16. 12. 2017 (vyjádřeni k prvnímu návrhu nového uspořádání pozemků) běhemřízení vznášeli opakované námitky k vynětí části pozemku ze ZPF adresované pobočce,
s žádosti o překva|jfikováni příslušné části pozemku na trvalý travní porost (dále jen ,,TTP").
Odvolatelé rovněž opakovaně neúspěšně žádali o metodiku provedeného šetření, respektive
o exaktní výsledky šetření, které jsou rozhodující pro vynětí pozemku ze ZPF (ne tedy pouze
o subjektivní slovní interpretaci současné kondice pozemku), a které vedly k přjs|ušnému návrhu
vynětí části pozemku ze ZPF. Dále odvolatelé uvádějí, že jak vyplývá až z poskytnuté odpovědi
OŽP, Městského úřadu Chrudim ze dne 6. 8. 2018, k rozhodnutí o návrhu k vynětí části pozemku
ze ZPF došlo pouze na základě terénního šetřeni uskutečněného dne 19. 10. 2016, a to bohužel
za nepřítomnosti kompetentních pracovníků z Odboru životního prostředí včetně org. ochrany
ZPF. Rovněž z této odpovědi vyplývá, že k rozhodnutí o vynětí části pozemku ze ZPF došlo taktéž
na základě historické fotografie dokumentace přIslušného pozemku, která potvrzuje degradaci
kondice části pozemku, a tedy i nutnosti vynětí této části pozemku ze ZPF. Tuto dokumentaci
odvolatelé obdrželi až na opětovnou písemnou žádost ze dne 19. 11. 2018 od pobočky. PřIslušné
fotografie ale žádným relevantním a věrohodným způsobem samotné o sobě neprokazují nutnost
vynětí pozemku z ZPF.

- Odvolatelé opakovaně obdrželi od pobočky a od ožp, Městský úřad Chrudim písemnéodůvodněni, proč nelze přIslušnou část pozemku nadále klasifikovat jako ornou. Možnost
překvalifikováni pozemku na TTP a tím ponecháni pozemku v rámci ZPF, nebyla vůbec
diskutována, ani o ni orgán ochrany ZPF neuvažoval, čÍmž selhává jako orgán, který speciálně
k ochraně ZPF byl zákonodárcem určen a zřízen.

- Odvolatelé vznášeli opakovaně námitky k vynětí části výše zmiňovaného pozemku ze ZPF.Současně s námitkami vznášeli také dotazy: proč není možné překvalifikovat přIslušnou část
pozemku na TTP (ponechat v ZPF)? Je příslušná metodika šetření dostačujÍcÍ pro rozhodnuti
o vynětí části pozemku ze ZPF (pouze vizuální hodnoceni kondice pozemku jednotlivými členy
komise bez exaktních výsledků šetřeni, jako je např. bonita půdy, přesné zastoupení rákosu
z přIslušného výměru této části pozemku)?

- Tim, že orgán státní správy (orgán ochrany ZPF) své stanovisko řádně kvalifikovaně neodůvodnil,stává se jeho rozhodnutí nepřezkoumatelným a jako takové je v právním slova smyslu jeho
rozhodnutí vadné.

- Správní orgán ochrany ZPF tímto svým nesprávným postupem porušil ust. § 1 zákonač. 334/1992 Sb. Takový postup je navíc také v rozporu se zásadami plošné ochrany ZPF
vyjádřenými v § 4 příslušného zákona. Z pohledu zákona č. 139/2002 Sb., je postup orgánu
ochrany ZPF také v rozporu s ust. § 2 tohoto zákona, protože zvoleným postupem nenaplňuje
cíle KoPÚ spočÍvajici dle přIslušného ust. v ,,...Současně se jimi zajišťují podmínky pro zlepšení
kvality života ve venkovských oblastech včetně napomáhání diverzifikace hospodářské činnosti
a zlepšování konkurenceschopnosti zemědělství, zlepšení životního prostředí, ochranu
a zúrodnění půdního fondu, lesní hospodářství a vodní hospodářství zejména v oblasti
snižováni nepříznivých účinků povodní a sucha, řešení odtokových poměrů v krajině a zvýšení
ekologické stability krajiny. " Navíc ve svém vyjádření a odůvodněni svého stanoviska nevycházel
z žádných relevantních exaktně zjištěných skutečností.

- Orgán ochrany ZPF ve svém vyjádřeni č.j. CR 084457/2018 OŽP/Mk ze dne 28. 1. 2019 uvádídoslova: ,,Možností změnit druh pozemku na trvalý travní porost se OŽP nezabýval proto, že tento
návrh nebyl předmětem KoPÚ ani z Vaší strany nebyla tato změna dosud navržena." Takové
tvrzení správního orgánu je v rozporu s posláním a úkoly orgánu ochrany ZPF. Z tohoto tvrzeni
tedy vyplývá, že orgán ochrany ZPF je striktně vázán pouze návrhy účastníků řízení. V rámci
předmětného řízenI k návrhům zpracovatele a navrhovatele KOPÚ se tento orgán ochrany ZPF

SPU 429093/2019 9



vyjadřuje, protože je přeci v rámci řízeni zkoumá a posuzuje. Akceptaci takové argumentace
správního orgánu se tento orgán staví do pasivní role (která v rámci tohoto typu řízenI není ze
strany zákonodárce jako ,,přisně pasivní" definováno), a tímto přístupem nemůže potom dostát
naplnění zásad uvedených v předchozím odstavci odvolánL

- Odvolatelé v závěru navrhuji napadenou část rozhodnuti dle přílohy č. 2 pro LV 1212 zrušita provést nový návrh KOPÚ pro LV 1212, který již zohledňuje návrhy uvedené v rámci námitky
anebo odvolání, tedy ponecháni příslušné části pozemku označené v příloze č. 2 jako nové
parcelní číslo KN 3118 jako ttp (tedy součást ZPF).

l v případě odvolatelů se pobočka vyjádřila ve svém stanovisku č.j. SPU 251898/2019, kde taktéž
popsala průběh jednání s odvolateli, který odpovídá spisové dokumentaci.

Odvolací orgán ze spisové dokumentace zjistil, že odvolatelé jsou spoluv|astnjcj (každý ve výši id. %)
pozemků zapsaných na lv 1212 pro k.ú. Ronov nad Doubravou. Soupis nároků odvolatelé podepsali
dne 27. 1. 2017, avšak přiložili námitky. Odvolací orgán zkoumal, zda v případě odvolatelů byla
dodržena zákonem daná kritéria přiměřenosti a zda nedošlo v tomto směru k poškozeni odvolatelů (§
10 zákona). Dle soupisu nových pozemků rozdíl mezi původním a navrhovaným stavem činí +0,2 % ve
výměře ("11 m' oproti původní), "3,6 % v ceně ("2 290 Kč oproti původní) a "3,4 % ve vzdálenosti (-
84 m oproti původní). Tento soupis nových pozemků odvolatelé nepodepsali, avšak přiložily námitky
a zápis z terénního šetření nesouladů druhů pozemků. Z uvedených údajů je zřejmé, že nedošlo
k překročení kritérií přiměřenosti a odvolatelé tedy nebyli z tohoto hlediska návrhem nijak poškozeni.

Odvolací orgán uvádí, že celé odvolání se ve své podstatě týká pouze pozemku parc. č. 1943/15
a změny druhu tohoto pozemku.

Odvolací orgán ke změně druhu pozemku v rámci řízenI o KOPÚ uvádí, že dle ust. § 5 odst. 3 vyhlášky
se při podrobném průzkumu terénu zjišťuje nesoulad mezi skutečnosti v terénu a stavem evidovaným
v katastru nemovitostí a vypracovávají podklady pro možné změny druhů pozemků v rámci řlzenl
o pozemkových úpravách. Dále dle ust. § 11 odst. 1 vyhlášky se na základě zjištěného nesouladu mezi
skutečností v terénu a stavem evidovaným v katastru nemovitosti svolá pozemkový úřad před
vypracováním soupisu nároků jednání, ke kterému přizve zástupce orgánu ochrany zemědělského
půdního fondu, orgánu ochrany přírody, státní správy lesů a případně dalších dotčených orgánů. Na
tomto jednání se posoudí možnost změny druhů pozemků. Vyjádření dotčených orgánů ke změnám
druhů pozemků se zaznamená do protokolu, popřípadě se k němu toto vyjádření přiloží. Do soupisu
nároků se uvádí skutečnosti podle výsledků tohoto jednání.

Ze spisové dokumentace odvolací orgán zjistil, že Městský úřad Chrudim, Odbor životního prostředí
(dále jen ,,OŽP") se změnami druhu pozemků souhlasil ve svém stanovisku č.j. SPU CR-072737/2016
OŽP/Mk ze dne 3. 11. 2016. Na tomto základě byl tedy vypracován soupis nároků, ve kterém je
předmětný pozemek parč. č. 1943/15 veden v druhu pozemku orná půda a ostatní plocha. Jak je
uvedeno již výše, odvolatelé soupis nároků podepsali dne 27. 1. 2017 s tím, že přiložili námitky mj.
i námitku ke změně druhu pozemku. Odpovězeno bylo vysvět1ujícím dopisem č.j. SPU 494869/2017 ze
dne 23. 10. 2017.

Pobočka pod č.j. SPU 600521/2017 ze dne 19. 12. 2017 eviduje vyjádření odvolatelů k zaslané první
variantě návrhu nového uspořádání pozemků. Pobočka reagovala dopisem č.j SPU 020452/2018 ze
dne 18. 1. 2018 s tím že v dopise byly mj. popsány důvody změny druhu pozemku parč. č. 1943/15
s vyjádřením, že opětovně požádá příslušný DOSS o posouzení změny druhu pozemku.

Pobočka tedy dopisem č.j. SPU 061654/2018 ze dne 7. 2. 2018 požádala OŽP o prošetření změny
druhu pozemku u pozemku parč. č. 1943/15 v lokalitě V Luhách, který odvolatelé vlastní. OŽP reagoval
dopisem, který pobočka eviduje pod č.j. SPU 127298/2018 ze dne 13. 3. 2018 s tím, že navržená změna
druhu pozemku je odůvodněná a s ohledem na reálné možnosti využiti pozemků dává smysl. OŽP
doporučil geometrickým plánem oddělit části pozemků s odlišným charakterem na části, které jsou
využívané jako orná půda ponechat v původním druhu. jeden z odvolatelů zaslal dne 19. 3. 2018 dotaz
ve stejné záležitosti i na ústředí Státního pozemkového úřadu, Sekci řIzení krajských pozemkových
úřadů a pozemkových úprav. Na toto podání bylo ústředím odpovězeno dopisem č.j. SPU 137545/2018
ze dne 10. 4. 2018 se závěrem, že ze strany pobočky nedošlo k žádnému pochybení, neboť' postupovala
v souladu s platnými právními předpisy. Dále byli odvolatelé informováni, že k realizaci změny druhů
pozemků je kompetentní příslušný orgán státní správy na základě zjištěného nesouladu při podrobném

SPU 429093/2019 10



průzkumu terénu. přesný postup při určení druhu pozemku a odůvodněni změny pozemku poskytuje
příslušný orgán ochrany ZPF.

Spisová dokumentace obsahuje soupis nových pozemků pro LV 1212 zpracovaný dne 8. 10. 2018,
v rámci, kterého odvolatelé přiložili vyjádření k danému soupisu nových pozemků a zápis z terénního
šetření. Pobočka toto podáni v době vystavení návrhu eviduje pod č.j. SPU 529800/2018 ze dne
21. 11. 2018. Vlastníci mj. žádali o zaslání historických fotografii týkajicI se pozemku parč.
č. 1943/15 a změny druhu pozemku. Přestože se jedná o požadavek nad rámec zákonných povinnosti,
reagovala na něj pobočka dopisem č.j. SPU 538193/2018 ze dne 30. 11. 2018. Součásti dopisu byly
historické mapý. Součásti spisové dokumentace jsou i vyjádřeni a korespondence mezi odvolateli
a OŽP, které OZP zasila! pobočce na vědomi.

Odvolací orgán k podanému odvo|áni sděluje, že v rámci spisové dokumentace a řízení o KOPÚ
postupovala pobočka při změně druhu pozemku v souladu s přIslušnými právními předpisy. Pokud
odvolatelé nesouhlasí s postupem OŽP a vydáváním stanoviska tohoto úřadu, nelze je řešit v rámci
odvolacího řízení při řIzenI KOPÚ, ale je nutné se obrátit na nadřízený orgán OŽP, kterým však není
Státní pozemkový úřad. Podané odvolánI proto bylo posouzeno jako důvodné.

Odvolací orgán v souladu s ust. § 89 odst. 2 správního řádu přezkoumává napadené rozhodnuti i řízeni,
které mu předcházelo, s ohledem na existenci veřejného zájmu, deklarovanou v ust. § 2 zákona.

S ohledem na zjištěné a výše uvedené nedostatky v řízeni, odvolacI orgán zavazuje pobočku v dalším
řIzeni k postupu dle ust. § 3 odst. 3 zákona a současně dle ust. § 11 odst. 3 vyhlášky u těch LV, které
nejsou podpisy vlastníků odsouhlaseny. Již dřive udělené souhlasy vlastníků na jednotlivých soupisech
nároků zůstávají v platnosti. Následně bude v řIzení pobočka postupovat dle posloupnosti zákona, tedy
opětovně vyloží soupisy nároků. Zároveň odvolací orgán zavazuje k provedení řádného postupu podle
ust. § 9 odst. 10 a 11 zákona, tj. provést řádné seznámení s aktualizovaným PSZ sbor zástupců, zajistit
vyjádřeni DOSS a nechat schválit aktualizovaný PSZ zastupitelstvem města. Odvolací orgán dále
zavazuje pobočku, aby v případě, že nebyl zvolen předseda sboru zástupců byla tato skutečnost na
dalším jednání sboru zástupců napravena. V případě, že zvolen byl již dříve, ale tato informace
v dřívějších zápisech pouze chybí, aby byla tato chyba v dalším zápise z jednání sboru zástupců
napravena. jelikož nelze předpokládat, zda v rámci udělovánI souhlasu dle ust. § 3 odst. 3 zákona
nedojde ke změně návrhu nového uspořádání pozemků, je nutné i nové vystavení návrhu nového
uspořádání pozemků. Následně bude postupováno dle znění zákona. Odvolací orgán se v zájmu
objektivity řízeni zabýval rovněž námitkami odvolatelů, ty však neměly na zrušení napadeného
rozhodnuti žádný zásadní vliv.

Vzhledem ke všem zjištěným a shora uvedeným skutečnostem, nezbylo odvolacknu orgánu než
rozhodnout o zrušeni napadeného rozhodnuti. Věc se vrací správnímu orgánu prvního stupně
k doplnění řizenI a vydáni nového rozhodnutí.

Poučení o odvolání:
Proti tomuto rozhodnuti se nelze dle ust. § 91 odst. 1 správního řádu dále odvolat.

('"'°"1
(Á)

ředitelka
Odboru pozemkových úprav

Státní pozemkový úřad

v z. Ing. Jitka Homoláčová
zástupkyně ředitelky Odboru pozemkových úprav

SPU 429093/2019 11



Rozdělovník - na doručenku obdrží:

l. Účastníci řízení
viz příloha tohoto rozhodnuti, která je jeho součástí

ll. ostatním účastníkům řízeni se podle ust. § 11 odst. 6 zákona rozhodnuti oznamuje veřejnou
vyhláškou, vyvěšenou po dobu 15 dnů na úřední desce v budově Státního pozemkového úřadu,
Husinecká Ila, Praha 3, úřední desce Pobočky Chrudim, Městského úřadu Ronov nad Doubravou,
Městského úřadu Třemošnice a Obecního úřadu Žlebské Chvalovice.
Ill. Pobočka (4x) se žádosti o zajištěni vyvěšeni tohoto rozhodnutí na úředních deskách příslušných
úřadů (viz bod ll. rozdělovníku)
IV. Státní pozemkový úřad, Krajský pozemkový úřad pro pardubický kraj, Pobočka Chrudim
V. podle ust. § 25 odst. 2 správního řádu bude toto rozhodnutí zveřejněno rovněž způsobem
umožňujícím dálkový přístup

Příloha k výrokové části rozhodnuti ústředí č.j. SPU 429093/2019. Tato příloha je nedílnou součástí
výroku.
(seznam účastníků)

A - Účastnici řízení - vlastníci dle evidence nemovitosti

SPU 429093/2019 12



SPU 429093/2019 13



SPU 429093/2019 14



SPU 429093/2019 15



SPU 429093/2019 16



SPU 429093/2019 17



SPU 429093/2019 18



SPU 429093/2019 19



B - Účastníci řízení

Obec Kněžice lČ: 15054250, Kněžice 33, 53843 Kněžice
Obec Žlebské Chvalovice IČ: 15054233, Žlebské Chvalovice 47, 538 43 Žlebské Chvalovice

C - Účastnici řízeni z jiných právních vztahů

CS AGRO Ronov a.s. lČ: 48152838, Nádražní 252, 53842 Ronov nad Doubravou, oprávněná k LV 1523
Česká republika IČ: 00000001-001, oprávněná k LV 677, LV 1497, LV 1498, LV 1506, LV 10001
Česká spořitelna, a.s. IČ: 45244782, Olbrachtova 1929/62, 14000 Praha - Krč, oprávněná k LV 626
Česká telekomunikační infrastruktura a.s. lČ: 04084063, Olšanská 2681/6, 13000 Praha - Žižkov, oprávněná k LV 10001
ČESKÁ TELEVIZE lČ: 00027383, Na hřebenech Il 1132/4, 14700 Praha - Podolí, oprávněná k LV 877, LV 1120
Československá obchodní banka, a. s. IČ: 00001350, Radlická 333/150, 15000 Praha - Radlice, oprávněná k LV 366, LV 1107,
LV 1131, LV 1289, LV 1340
ČEZ Distribuce, a. s. lČ: 24729035, Teplická 874/8, 40502 Děčín - Děčín lV-Podmokly, oprávněná k LV 10001
DAKO-CZ, a.s. IČ: 46505091, Budovatelů 323, 53843 Třemošnice, oprávněná k LV 180, LV 1487, LV 10001

nar. . , , , k - zastoupena opatrovníkem:
, nar. . . , ,

nar. . . , , , k - zastoupen opatrovníkem
, nar. . . , ,

Erste Leasing, a.s. lČ: 16325460, Horní náměstí 264/18, 66902 Znojmo, oprávněná k LV 1542
Finanční úřad pro Pardubický kraj, Boženy Němcové 2625, 53002 Pardubice V - Zelené Předměstí, oprávněný k lv 877,
LV1120
GasNet, s.r.o. IČ: 27295567, Klíšská 940/96, 40001 Ústi nad Labem - Kliše, oprávněná k LV 720, LV 10001
KOVOLIS HEDVIKOV a.s. lČ: 61058041, Hedvikov 1, 53843 Třemošnice, oprávněná k LV 846
Město Ronov nad Doubravou lČ: 00270822, Chittussiho nám. 150, 53842 Ronov nad Doubravou, oprávněné k LV 145, LV 218,
LV 261, LV 677, LV 688, LV 710, LV 723
MONETA Money Bank, a.s. IČ: 25672720, Vyskočilova 1442/1b, 14000 Praha - Michle, oprávněná k LV 677, LV 789, LV 887,
LV 1340
PPF BI B.V., id.č.34192873 Strawinskylaan 933, 1077XX Amsterdam, Nizozemsko, oRrávněný k lv 877, LV 1120
Raiffeisen stavební spořitelna a.s. lČ: 49241257, Koněvova 2747/99, 13000 Praha - žižkov, oprávněná k LV 1072
RUPOL, spol. s r. o. lČ: 48153133, Svatokřížská 522, 53842 Ronov nad Doubravou, oprávněná k LV 846

nar. . . , , , okres Chrudim, k -
zastoupena opatrovníkem: Město Ronov nad Doubravou, lČ: 00270822, Chittussiho nám. 150, 53842 Ronov nad Doubravou

SPU 429093/2019 20


